

平成28年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年5月16日
上場取引所 東

上場会社名 鈴茂器工株式会社
コード番号 6405 URL <http://www.suzumo.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長
定時株主総会開催予定日 平成28年6月29日
有価証券報告書提出予定日 平成28年6月29日
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(氏名) 小根田 育治
(氏名) 鈴木 美奈子
配当支払開始予定日

TEL 03-3993-1371
平成28年6月30日

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期の連結業績(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期	8,377	8.5	1,272	9.7	1,282	9.7	779	15.0
27年3月期	7,724	2.1	1,159	△2.0	1,168	△2.0	678	△2.0

(注) 包括利益 28年3月期 778百万円 (8.3%) 27年3月期 719百万円 (2.3%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
28年3月期	128.74	—	9.4	12.9	15.2
27年3月期	111.96	—	8.8	12.6	15.0

(参考) 持分法投資損益 28年3月期 一百万円 27年3月期 一百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期	10,407	8,677	83.4	1,432.50
27年3月期	9,521	7,989	83.9	1,318.92

(参考) 自己資本 28年3月期 8,677百万円 27年3月期 7,989百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
28年3月期	992	△529	△116	3,840
27年3月期	739	△120	△112	3,480

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
27年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00	90	13.4	1.2
28年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00	90	11.7	1.1
29年3月期(予想)	—	0.00	—	15.00	15.00		13.2	

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,400	5.4	670	20.0	670	18.7	320	△6.7	52.83
通期	8,700	3.9	1,300	2.2	1,300	1.4	690	△11.5	113.91

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)：無
 新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期	6,060,000 株	27年3月期	6,060,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期	2,401 株	27年3月期	2,301 株
③ 期中平均株式数	28年3月期	6,057,648 株	27年3月期	6,056,720 株

(参考)個別業績の概要

1. 平成28年3月期の個別業績(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期	7,644	8.4	1,136	9.5	1,147	9.6	701	16.1
27年3月期	7,050	1.8	1,037	△4.4	1,047	△4.2	603	△5.4

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期	115.74	—
27年3月期	99.69	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	%
28年3月期	10,037		8,432	84.0			1,392.01	
27年3月期	9,230		7,822	84.8			1,291.40	

(参考) 自己資本 28年3月期 8,432百万円 27年3月期 7,822百万円

2. 平成29年3月期の個別業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	%
第2四半期(累計)	4,100	6.8	6,100	21.9	280	△8.2	46.22	
通期	8,000	4.7	1,170	1.9	620	△11.6	102.35	

※ 監査手続の実施状況に関する表示

・この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「経営成績に関する分析」をご覧ください。

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
売上高	7,724,485	8,377,350
売上原価	4,055,084	4,386,842
売上総利益	3,669,400	3,990,507
販売費及び一般管理費	2,509,774	2,718,480
営業利益	1,159,626	1,272,026
営業外収益		
受取利息	2,845	3,104
受取配当金	1,591	1,637
受取手数料	1,150	1,219
受取保険金	1,000	1,815
助成金収入	2,400	—
為替差益	3,096	—
その他	2,084	5,987
営業外収益合計	14,168	13,765
営業外費用		
支払利息	266	33
手形売却損	57	67
売上割引	4,409	1,340
リース解約損	—	1,179
その他	361	647
営業外費用合計	5,094	3,267
経常利益	1,168,700	1,282,524
特別損失		
抱合せ株式消滅差損	—	17,793
特別損失合計	—	17,793
税金等調整前当期純利益	1,168,700	1,264,730
法人税、住民税及び事業税	482,977	489,402
法人税等調整額	7,626	△4,513
法人税等合計	490,603	484,888
当期純利益	678,096	779,842
非支配株主に帰属する当期純利益	—	—
親会社株主に帰属する当期純利益	678,096	779,842

連結包括利益計算書

	(単位：千円)	
	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
当期純利益	678,096	779,842
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	21,263	△814
為替換算調整勘定	20,037	△136
その他の包括利益合計	41,300	△950
包括利益	719,397	778,891
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	719,397	778,891
非支配株主に係る包括利益	-	-

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本					その他の包括利益累計額			純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	611,620	440,170	6,266,945	△1,959	7,316,777	36,134	2,821	38,956	7,355,733
当期変動額									
新株の発行	2,887	2,880			5,767				5,767
剰余金の配当			△90,765		△90,765				△90,765
親会社株主に帰属する当期純利益			678,096		678,096				678,096
自己株式の取得				△521	△521				△521
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						21,263	20,037	41,300	41,300
当期変動額合計	2,887	2,880	587,331	△521	592,576	21,263	20,037	41,300	633,877
当期末残高	614,508	443,050	6,854,276	△2,480	7,909,354	57,397	22,858	80,256	7,989,610

当連結会計年度(自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本					その他の包括利益累計額			純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	614,508	443,050	6,854,276	△2,480	7,909,354	57,397	22,858	80,256	7,989,610
当期変動額									
新株の発行									—
剰余金の配当			△90,865		△90,865				△90,865
親会社株主に帰属する当期純利益			779,842		779,842				779,842
自己株式の取得				△105	△105				△105
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						△814	△136	△950	△950
当期変動額合計	—	—	688,976	△105	688,870	△814	△136	△950	687,920
当期末残高	614,508	443,050	7,543,253	△2,586	8,598,224	56,583	22,722	79,306	8,677,531

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,168,700	1,264,730
減価償却費	181,046	256,866
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△927	△96
賞与引当金の増減額(△は減少)	2,214	15,551
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	28,680	32,248
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△616	2,300
受取利息及び受取配当金	△4,437	△4,742
支払利息及び手形売却損	323	100
抱合せ株式消滅差損益(△は益)	—	17,793
売上債権の増減額(△は増加)	△3,930	2,357
たな卸資産の増減額(△は増加)	△74,408	△206,489
仕入債務の増減額(△は減少)	△67,154	102,763
未払費用の増減額(△は減少)	2,900	16,695
未払消費税等の増減額(△は減少)	94,021	△81,067
その他	△5,088	24,392
小計	1,321,326	1,443,404
利息及び配当金の受取額	4,416	4,597
利息の支払額	△266	△33
手形売却に伴う支払額	△57	△67
法人税等の支払額	△585,681	△455,032
営業活動によるキャッシュ・フロー	739,737	992,868
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△5,578	△142,523
有形固定資産の取得による支出	△86,222	△220,512
無形固定資産の取得による支出	△19,588	△88,477
貸付けによる支出	—	△60,000
貸付金の回収による収入	1,600	1,909
差入保証金の差入による支出	△2,385	△12,037
差入保証金の回収による収入	31	5,700
保険積立金の積立による支出	△8,177	△13,100
投資活動によるキャッシュ・フロー	△120,320	△529,042
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△27,010	△25,960
ストックオプションの行使による収入	5,767	—
配当金の支払額	△90,765	△90,865
その他	△521	△105
財務活動によるキャッシュ・フロー	△112,530	△116,931
現金及び現金同等物に係る換算差額	16,173	△111
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	523,059	346,783
現金及び現金同等物の期首残高	2,957,177	3,480,237
非連結子会社との合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	13,153
現金及び現金同等物の期末残高	3,480,237	3,840,174

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)、及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を当連結会計年度から適用し、当期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前連結会計年度については連結財務諸表の組替えを行っております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、製品・サービス別に事業を区分しており、各事業部門は、取り扱う製品・サービスについて国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

当社グループは、製品・サービス別のセグメントから構成されており、「米飯加工機械関連事業」及び「衛生資材関連事業」の2つを報告セグメントとしております。

「米飯加工機械関連事業」は、主として寿司ロボット、おむすびロボット等の米飯加工機械の製造・販売及び保守をいたしております。「衛生資材関連事業」は、主としてアルコール系洗浄剤、除菌剤等の製造・販売をいたしております。

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表作成において採用している会計処理の方法と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報
前連結会計年度(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	連結財務諸表計上額 (注)
	米飯加工機械関連事業	衛生資材関連事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	7,099,634	624,850	7,724,485	—	7,724,485
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	7,099,634	624,850	7,724,485	—	7,724,485
セグメント利益	1,128,767	30,858	1,159,626	—	1,159,626
セグメント資産	9,321,737	199,339	9,521,077	—	9,521,077
セグメント負債	1,417,490	113,975	1,531,466	—	1,531,466
その他の項目					
減価償却費	180,019	1,027	181,046	—	181,046
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	89,677	—	89,677	—	89,677

(注) セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と一致しております。

当連結会計年度(自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	連結財務諸表計上額 (注)
	米飯加工機械関連事業	衛生資材関連事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	7,725,691	651,659	8,377,350	—	8,377,350
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	7,725,691	651,659	8,377,350	—	8,377,350
セグメント利益	1,246,739	25,287	1,272,026	—	1,272,026
セグメント資産	10,184,226	223,543	10,407,770	—	10,407,770
セグメント負債	1,609,460	120,778	1,730,239	—	1,730,239
その他の項目					
減価償却費	255,844	1,022	256,866	—	256,866
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	319,745	—	319,745	—	319,745

(注) セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と一致しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
1株当たり純資産額	1,318.92円	1,432.50円
1株当たり当期純利益金額	111.96円	128.74円
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益金額	—円	—円

(注) 1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	678,096	779,842
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	678,096	779,842
普通株式の期中平均株式数(株)	6,056,720	6,057,648
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定に含まれなかった潜在株式の概要	平成17年6月29日定時株主総会決議のストックオプションは、平成26年6月29日をもって権利行使期間が終了しておりますので消滅しております。	—

(重要な後発事象)

該当事項はありません。